
 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 

ORIGINALE 

 
N. 46 REG. 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022            
 
 
 
 
 

 
Adunanza del   18 luglio 2022           ore 17:00
      
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
 

  P/A 

GHITTI MARCO PRESIDENTE Presente 

ZANOTTI MARISA ASSESSORE Presente 

MUSATI MARCO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti:     3  
      Totale assenti:       0 

 
 
 
 
Presiede il Presidente Sig. Marco Ghitti 
 

Partecipa e verbalizza il Segretario / Direttore Dott.ssa Rolfi Gloria 



 

Deliberazione n. 46 del 18.07.2022 
 

 
N. 46 in data 18.07.2022 
 
 
OGGETTO:  COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022            
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
Premesso che: 
 

−  Il D. Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 
dipendenti; 

− La costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale; 

− Le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività sono annualmente determinate sulla base di disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti, tenuto conto delle disponibilità economico finanziarie dell’ente, 
nonché di nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento 
di quelli esistenti; 

− Le modalità di determinazione delle suddette risorse sono regolate dal Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro e sono suddivise in: risorse stabili, risorse variabili e risorse 
variabili a destinazione vincolata; 
 

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 
competenza dell’ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, 
per quanto alle relazioni sindacali è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali prima 
dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
 
Visto l’art. 23, comma 2 del D. Lgs. 25.05.2017, n.75 il quale prevede che a decorrere dal 1° gennaio 
2017 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna amministrazione pubblica di cui all’art. 1, comma 
2, del D. Lgs. 165/2001 non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016 
che ammonta ad €. 38.722,57; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art.23 del D. lgs. 75/2017 anche per l’anno 2021 il totale del trattamento 
accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel rispetto della sopra 
citata disposizione, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del personale in servizio; 
 
Considerata la necessità di procedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 
2021; 
 
Dato atto che l’importo della costituzione del fondo trova copertura nei capitoli di spesa del 
personale nel bilancio anno 2022, quantificati preventivamente al fine di assicurare il pagamento 
mensile delle voci retributive con destinazione stabile; 
 
Visto il D. lgs. 118/2011 e in particolare l’allegato 4/2 al citato decreto che definisce la corretta 
gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone 
l’imputazione nell’esercizio di liquidazione; 
 
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al comparto funzioni locali sottoscritto in data 



 

Deliberazione n. 46 del 18.07.2022 
 

21.05.2018; 
 
Visto il contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto in data 27.12.2021 prot. n. 5797; 
 
Visto l’invio all’ARAN in data 27.12.2021 prot. n. 5802; 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. DI APPROVARE il Fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività per l’anno 2022 che ammonta ad €. 38.231,15 inferiore al limite dell’anno 2016 
quantificato in €. 38.722,57, dando atto del rispetto di quanto previsto dall’art.23, comma 2 del 
D. Lgs. 75/2017, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale unitamente alla relazione di accompagnamento; 
 

2. DI DARE ATTO che il fondo per le risorse decentrate anno 2022, come definito con la presente 
deliberazione consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 
personale, per quanto concerne la conformità all’art.1, comma 557, della Legge 296/2006; 

 
3. DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2022 trova copertura negli 

appositi capitoli di bilancio afferenti la spesa del personale quantificati preventivamente al fine di 
assicurare il pagamento mensile delle voci retributive con destinazione;  

 
4. DI TRASMETTERE il presente atto alle Organizzazioni Sindacali; 
 
5. Di PRECISARE, ai sensi dell’art.3 della l. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che in 

ossequio alle norme di cui al D. Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, 
nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 
del D.P.R. 1199/1971. 

 
6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, 
 

DELIBERA 
 
Con separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 



 

Deliberazione n. 46 del 18.07.2022 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Marco Ghitti -                       -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 18.07.2022 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 

 
=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 18.07.2022 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno               all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 46 del 18.07.2022 
 

 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

            IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
  -   Sig. Marco Ghitti -                                -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
         Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi –  diverrà esecutiva 
dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 



FONTE DESCRIZIONE Valore

Art. 67 comma 1 Importo unico consolidato anno 2017 - al netto P.O. per enti con dirigenza 37.548,60               

Art. 67 comma 2 lett. a) Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - SOLO DAL 2019 416,00                     

Art. 67 comma 2 lett. b) Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 266,55                     

Art. 67 comma 2 lett. c) Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato l'anno precedente

Art. 67 comma 2 lett. d) Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001

Art. 67 comma 2 lett. e) Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento di personale -                          

Art. 67 comma 2 lett. f) solo per Regioni -                          

Art. 67 comma 2 lett. g) Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario -                          

Art. 67 comma 2 lett. h) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica -                          

TOTALE RISORSE STABILI 38.231,15            

Art. 67 comma 3 lett. a) Legge 449/1997, sponsorizzazioni, servizi conto terzi -                             

Art. 67 comma 3 lett. b) Piani di razionalizzazione

Art. 67 comma 3 lett. c) Risorse da specifiche disposizioni di legge (funzioni tecniche, ICI, avvocatura, ecc.)

Art. 67 comma 3 lett. d) Ratei di importi RIA su cessazioni in corso di anno precedente

Art. 67 comma 3 lett. e) Risparmi da utilizzo straordinari

Art. 67 comma 3 lett. f) Rimborso spese notificazione atti dell'amministrazione finanziaria

Art. 67 comma 3 lett. g) Personale case da gioco

Art. 67 comma 3 lett. h) Incremento max 1,2% monte salari 1997 -                             

Art. 67 comma 3 lett. i) Incremento per obiettivi del Piano performance

Art. 67 comma 3 lett. j) incremento risorse a seguito di sperimentazione ex art. 23 co. 4 D.Lgs 75/2017

Art. 67 comma 3 lett. k) Quote per trasferimento personale in corso di anno a seguito di delega di funzioni

Art. 68 comma 1 Residui anni precedenti di risorse stabili

TOTALE INCREMENTI VARIABILI -                       

TOTALE FONDO 2022 38.231,15     

Di cui assoggettati a limite 2016 37.964,60            

 

LIMITE FONDO 2016 38.722,57€                  

Riduzione per superamento limite 2016 -                          

FONDO DA APPROVARE 38.231,15               

LIMITE FONDO 2016- VARIAZIONE AI SENSI ART. 33 C.2 D.L 46.467,08€     
Riduzione per superamento limite 2016 0

FONDO DA APPROVARE 38.231,15     

Schema costituzione  

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

COMUNITA' MONTANA SEBINO BRESCIANO 

RISORSE STABILI

INCREMENTI VARIABILI

Cod. 853710.a.2 Grafiche E. Gaspari


	2022
	ricalcolo fondi 2022

